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Anotace:

Lenka Dítětová: ZUŠ Jihlava a žákovské hudební soubory

Tématem diplomové práce je přehled činnosti ZUŠ Jihlava a zpracování historie,

metod práce a společenské úlohy žákovských hudebních souborů, které na půdě této

školy působí. Jedná se především o smyčcový orchestr, dechový orchestr a několik

dalších souborů. Práce se zaměří vedle profilů osobností dirigentů a vedoucích

souborů na otázky vztahu výuky k práci v souborech a přípravy žáků k souborové

praxi, na porovnání rozsahu činnosti a kvality jednotlivých souborů a na otázku další

hudební praxe absolventů školy a členů těchto souborů.

Annotation:

Lenka Dítětová: Music school Jihlava and school orchestras

The topic of the diploma work is the summary of activities ZUŠ Jihlava and

compilation of its history, method work and social signification of the student´s

music bands that operate on its ground. It includes the string orchestra, brass

orchestra and other small ensembles. The focus of the work is beside the

backgrounds of the conductors and ensemble leaders on the relationship between the

teaching in the bands and student training for the practice, on the comparison of the

sphere of activities and quality of several ensembles and it considers also the future

music experience of the graduates and members of these bands or ensembles.
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1. Úvod
Ke své diplomové práci jsem si zvolila téma ZUŠ Jihlava a její žákovské

soubory.

Nejdříve jsem se zaměřila na historii hudební tradice města Jihlava, od jejího

založení po současnost, dále jsem se věnovala organizaci, vzniku a historii školy,

představila jsem postavu prvního ředitele školy, Bohumila Boudu a došla tak až

k dnešní podobě školy, v jejímž čele stojí od školního roku 2002/2003 Mgr. Dana

Fučíková. Zmínila jsem také jednotlivé obory školy, jejich oddělení a cíle a vizi

školy do budoucna.

Největší pozornost jsem kladla na žákovské soubory, které při ZUŠ Jihlava fungují,

Dechový orchestr TUTTI a Smyčcový orchestr ZUŠ Jihlava. V těchto kapitolách

jsem se zabývala historií a hlavně působením obou zmíněných souborů, jejich

repertoárem, úspěchy na soutěžích a plánovanými akcemi. Sama jsem byla řadu let

členkou Smyčcového orchestru, s radostí jsem tedy zavzpomínala na léta v něm

strávená. Nejvíce jsem se věnovala poslednímu desetiletí v tvorbě a působení obou

těles, s ohledem na to, že Dechový orchestr Tutti začal na škole působit až od roku

2003, (přestože vznikl již o sedm let dříve v Třešti), tudíž je k dispozici i méně

informací, než bylo možné sehnat a dohledat k činnosti smyčcového orchestru.

Materiál ke své práci jsem získala z kronik ZUŠ Jihlava, výročních zpráv školy,

historických materiálů Státního okresního archivu v Jihlavě (týká se nových

výročních zpráv z let 1995-1998), novinových článků z místních periodik (Jihlavské

listy), osobních materiálů jednoho z dirigentů Smyčcového orchestru, pana Josefa

Zemana (výsledky soutěží, programy, diplomy apod.) a také z vlastního dotazování

a získávání informací, protože dosud nebyla k danému tématu sepsána publikace

obsahující dostatečné množství informací k čerpání. Historii hudební tradice jsem

čerpala z knihy Karla Křesadla Kapitoly z historie Jihlavy, Jihlava v datech Zdeňka

Jaroše, použila jsem též knihy Spolky Aloise Šimky ze Státního okresního archivu

Jihlava a závěrečné práce N. Vohlídalové ze studií na Konzervatoři v Brně.

V praktické části jsem se snažila zjistit, ať už ústním dotazováním nebo

písemnými dotazníky, jaký vztah mají dnešní děti a mládež k hudbě, jaký obor nebo

hudební nástroje upřednostňují, zda ZUŠ dokáže uspokojit zájem dětí a jejich rodičů

o dané obory. Zamýšlela jsem se také nad tím, jak velký vliv mají dnešní média na
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děti a jejich zájem o hudbu, co vede děti k tomu, aby začaly hrát na nějaký nástroj,

zpívat ve sboru či sólově nebo navštěvovat jiné obory, které ZUŠ nabízí (výtvarný,

literárně-dramatický, taneční), zda se jedná o prvotní záměr rodičů nebo spíš o vliv

vrstevníků a jak se tento moment odráží v zájmech dětí v jednotlivých věkových

kategoriích. Své výsledky jsem se snažila porovnat s dětmi, kteří již na ZUŠ studují

(členové smyčcového orchestru) a dětmi z jihlavských základních škol (vliv rodiny,

ekonomických podmínek, vzdělání rodičů na trávení volného času dětí apod.).

Cílem mé práce je zmapovat činnost žákovských souborů a jejich přínos pro

členy těchto souborů v budoucím vzdělávání a vůbec vliv ZUŠ a možností, které

nabízí pro dnešní mládež s ohledem na kvalitu volnočasových aktivit.
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2. Historie jihlavské hudební tradice

1.1 Historie 12.-15. století
Město Jihlava leží na hranici Čech a Moravy. Původní slovanská osada byla

založena s největší pravděpodobností v 2. polovině 12. století.

S objevením prvních ložisek stříbrné rudy nastává první slavné období v historii města.

Poté co Jihlava získala od krále Václava I. městská a horní práva, zařadila se mezi

nejbohatší a nejvýznamnější města moravského markrabství. Ve 14. století však byla

ložiska stříbra téměř vyčerpána a význam Jihlavy zastínilo dolování stříbra v Kutné

Hoře. Prestiž si Jihlava nadále získala díky řemeslům, soukenictví, kloboučnictví,

obuvnictví a výrobě piva, což jí zajistilo znovu slávu a rozkvět v 16. století. (Nejstarší

cechovní statut získal soukenický cech v roce 1349, pekaři o dvanáct let později.) 1

1.2 Mistři pěvci
V této době se pochopitelně rozvíjí i kulturní život města. Jak uvádí Karel Křesadlo ve

své knize: “Instituce mistrovského zpěvu se objevuje ve vyspělých jihoněmeckých

městech jako projev kulturní úrovně bohatnoucích řemeslnických vrstev měšťanstva ve

2. polovině 15. století a na počátku století následujícího. Odtud, z Norimberka, Mohuče,

Augšpurku a Freiburgu, se po vítězném tažení luterské reformace šíří na sever a východ

do dalších německy mluvících zemí. Tak se objevuje v Rakousku (Špýr) a ve Slezsku

(Vratislav).“ 2 Jihlava se tak stala jediným městem na našem území, kde se zpěv

rozvinul a pěstoval, protože náznaky jeho existence v jiných městech nejsou dost

průkazné.

Na žádost Jakoba Pukeneho a dalších jedenácti mistrů povolila městská rada

v roce 1572 založení Bratrstva mistrů pěvců podle norimberského vzoru. Činnost

Bratrstva měla přesná pravidla, která byla vypracována podle Starého a Nového řádu

školních mistrů pěvců z Norimberka (z roku 1614). Ten spolu s portrétem slavného

mistra pěvce Hanze Sachse věnovali norimberští pěvci pěvcům jihlavským. Obraz

vznikl v roce 1612 a je uložen v prostorách Muzea Vysočiny v Jihlavě. 3

1 Karel Křesadlo: Města ČSSR Jihlava. ČTK, Praha 1986, s. 7-11
2 Karel Křesadlo, Kapitoly z historie Jihlavy. Novina Jihlava, 1992, s.91.
3 Tomislav Volek; Stanislav Jareš: Dějiny české hudby v obrazech., obr. 106 Němečtí mistři pěvci
z Jihlavy, Supraphon, Praha 1977
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Každému vystoupení spolku předcházel průvod od domu školního starosty do školy.

V čele průvodu šli houslisté a harfeníci hrající žalmy a náboženské písně. Za nimi šel

chlapec s věncem na hlavě nesoucí Lutherův překlad Písma svatého. Za ním kráčeli

rozhodčí a pěvci oblečení v černých slavnostních oblecích s bílými límci. Za nimi

následovala druhá skupina, jež vedl opět chlapec nesoucí čestné dary pro vítěze. Těmito

dary byly věnec z umělých květin a dva groše s obrazem biblického krále Davida.

Pěvecké soutěže se každoročně konaly v horní síni radnice. Dříve než pěvec

začal zpívat, musel porotě oznámit, jakou kapitolu z Bible zbásnil a předzpíval melodii.

Porota hodnotila velmi přísně. Sledovala se nejen přesnost znění textu písně s Biblí, ale

také melodie, zda má každá strofa odpovídající počet řádků apod. Po skončení soutěže

dostal vítěz věnec na hlavu a na krk pozlacený groš. Pěvec, který se umístil na 2. místě,

získal stejný věnec jako pěvec nejlepší. Po rozdělení cen odešel průvod ve stejném


[…]


protože se mi nevrátily všechny dotazníky zpět. Přesto si ale myslím, že ukázaly to, co

jsem od svého zkoumání očekávala.

Do dotazování jsem zapojila žáky převážně 2. stupně ZŠ ze školy Nad

Plovárnou, kterou jsem také navštěvovala, a členy smyčcového orchestru ZUŠ Jihlava.

Výsledky dotazníků přinesly následující zjištění: Členové smyčcového orchestru jsou

převážně žáky gymnázií, což odpovídá také o jejich zájmech a vlastním hodnocení toho,

jak vidí svou hudební dráhu do budoucna, většina ví, že to, co dělá, užije i v budoucna.

Jejich využití volného času obstarává hudba, nejen pasivní poslech, ale i jejich činnost

v orchestru a též četba a návštěva kina či divadla. 0% získala překvapivě TV a PC, což

je ve srovnání s žáky 2. stupně ZŠ značný rozdíl.

Myslím si, že se dá říct, že aktivity členů smyčcového orchestru jsou zaměřeny

více na aktivní trávení volného času, než je tomu obecně u dětí ze ZŠ. Jasným zdrojem

jejich hudebního směřování byla rodina, v menší míře i škola.

Srovnáme-li žáky smyčcového orchestru s těmi, co chodí na ZŠ, zjistíme, že do

věku 12 let nemají média ve vnímání motivace k hudbě téměř žádný vliv, od 13 let tento

vliv výrazně narůstá. Motivací pro 8-12leté děti je právě rodina, to uvedlo 8 žáků ve

věku 8-10 let a 11 žáků ve věku 11-12 let. Na hudební nástroje hraje 21% žáků

2. stupně, nejvíce ve věku 8-10let, a to 72% dotázaných, ve věku 11-12 let je to 33%,

12% ve věku 13-14 let a 21% ve věku 15-17 let. 57% žáků ve věku 11-12 let označují

sama sebe za toho, kdo je přivedl k hudbě, stejně jako 63% žáků ve věku 13-14 let

a 79% žáků ve věku 15-17 let, což podle mého názoru souvisí s vývojem sebepojetí

a začátkem vnímání sama sebe odděleně od rodiny a snahou seberealizace. Podíváme-li

se na zřizovatele těch, kteří žákům kroužky nabízejí, zjistíme, že jich nejvíce nabízí

právě škola, popř. jiné instituce, např.sportovní kluby. Zhodnotíme-li zájmy žáků 2.

stupně souhrnně, zjistíme, že nejvíce % získala trojice zájmů, a to četba – PC- hudba.

Rozdíl mezi zájmy 1. a 2. stupně ZŠ je vidět na %, u žáků 1. stupně má „top“ hudba

(18%), sport (16%), cestování (13%), následuje tanec, vaření a četba (shodně 9%), za to

sport u žáků 2. stupně uvedlo pouze 6% dotázaných (na 1.st. 16%) a sledování TV 10%

(1.st. 0%). Shodná % vyšla u tance po 9%. Vnímání hudby je u žáků na ZŠ převážně

pasivnější, poslech, přestože několik z nich hraje na nějaký hudební nástroj.

91

Pokud bychom měli ještě zhodnotit žánr hudby, kterému dávají děti a mladí na

ZŠ a ZUŠ přednost, nenašli bychom takové rozdíly, v obou případech vede rock a pop,

u členů orchestru, popř. žáků navštěvujících ZUŠ, je vidět zřejmý vliv vážné hudby

a jazzu, tedy žánrů, ke kterým jsou na ZUŠ vedeni.

Prací na diplomové práci jsem se dozvěděla celou řadu nových informací, práce

na ní mě naučila si lépe zorganizovat čas a využívat různých dostupných materiálů.

Smyčcovým orchestrem jsem sama prošla, bylo příjemné zmapovat jeho činnost

a připomenout si některé koncerty a soutěže, kterých jsem měla to štěstí sama se

zúčastnit. Činnost orchestru je velmi bohatá, každoročně se zúčastňuje soutěží ZUŠ

a vystupuje na tradičním vánočním koncertě i závěrečném koncertě ZUŠ Jihlava, který

bývá pravidelně v květnu. Získal celou řadu ocenění za dobu svého působení a odchoval

řadu vynikajících houslistů, např. L. Hintenause, M. Šrubařovou, T. Výbornou nebo

R. Patočku. Díky vlastnímu působení v orchestru jsem získala řadu pěkných vzpomínek

a zážitků, nové kamarády a naučila jsem se více o týmové práci. Hrát v orchestru je

velká zkušenost a jsem za ni ráda, přestože již v žádném orchestru nehraji.

Díky zjišťování dat k dechovému orchestru Tutti jsem se dozvěděla spoustu

nových informací, přestože jsem se nezabývala jeho historií a zaměřila jsem se na

současnost a ohlédla jsem se v jeho činnosti o několik let nazpět, mohla jsem si o jeho

činnosti a zaměření mnohému naučit. Tutti vystupují především na akcích v kraji

Vysočina a jezdí na mezinárodní soutěže dechových orchestrů do Prahy a Ostravy. Za

dobu svého působení získal orchestr řadu ocenění, mimo jiné zlatá pásma a ocenění za

sólové výkony jeho členů.

Jak Dechový orchestr Tutti, tak i Smyčcový orchestr ZUŠ Jihlava, jsou tělesy,

které výborně reprezentují nejen ZUŠ Jihlava, ale celé město i kraj Vysočina

a v povědomí společnosti dokazují, že jsou ještě mladí lidé, kteří mají o hudbu zájem

a věnují jí svůj čas, přestože by ho mohli trávit jinak.

Myslím si, že směle mohu říct, že projít průpravou ZUŠ ve hře na hudební

nástroj, je dobrou školou do života, která člověka naučí trpělivosti, lepšímu soustředění

a snaze něčeho dosáhnout.
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5. Prameny, literatura a internetové zdroje
