Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: *Jihočeská univerzita PF*

Katedra hudební výchovy

Datum odevzdání posudku: **21. 5. 2010**

Diplomantka: Lenka Dítětová

Aprobace: **ČJ-HV pro 2. st. ZŠ**

Recenzent diplomové práce:

Mgr. Martin Voříšek, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

ZUŠ Jihlava a žákovské hudební soubory

Základní umělecké školy logicky patří k častým předmětům zájmu diplomových prací. Zatímco někteří diplomanti volí spíše cestu historického výkladu o vývoji dané instituce, Lenka Dítětová svou hlavní pozornost zaměřila především na současnou činnost školy a zčásti také na úlohu hudebního školství v životě mládeže.

Práce je rozdělena do tří relativně samostatných částí. V první z nich shrnuje autorka hlavní historické momenty hudebního života Jihlavy, přičemž zde zcela nutně vychází převážně z regionální literatury. Nejvlastnější záměr dané kapitoly, tedy vytvořit základní povědomí o hudebně historickém kontextu dané lokality, se po mém soudu podařilo splnit vcelku úspěšně (odhlížím v tomto případě od spolehlivosti jednotlivých údajů, které diplomantka stěží mohla detailně ověřovat).

Druhá část práce tvoří jádro celého textu. Je věnována stručnému přehledu minulosti jihlavské ZUŠ, charakteristice současných oborů školy a především pak dvěma souborům přiřčeným k ZUŠ: dechovému orchestru *Tutti* a smyčcovému orchestru. Nesporně kladnou stránkou této části je zjevný autorčin zájem (o němž svědčí například citace vlastního deníkového záznamu) a také její snaha získat maximum informací z regionálního tisku, kronik i osobních rozhovorů. Z hlediska přehlednosti a vypovídací hodnoty textu je naopak slabinou „kronikářský“ způsob výkladu, kdy diplomantka po jednotlivých letech vypočítává vystoupení daných těles včetně programu (který se v průběhu vymezeného období mění jen minimálně). Namísto několikerého opakování téhož bych přitom osobně uvítal například obecnější zamyšlení nad repertoárovou orientací anebo alespoň základní informaci, kdy a za jakých okolností smyčcový orchestr vůbec vznikl.

Třetí část práce je věnována představení a vyhodnocení krátkého dotazníku zaměřeného na zájmy a hudební preference, s nímž autorka konfrontovala jednak žáky místní základní školy, pro srovnání pak i členy smyčcového orchestru ZUŠ. Spolehlivý průzkum dané problematiky by pochopitelně vyžadoval samostatnou diplomovou práci (nebo spíše disertaci). Oceňuji nicméně sympatickou autorčinu snahu nahlédnout své téma také ze sociologického úhlu.

S podstatně menším potěšením jsem nucen konstatovat poměrně významné formální nedostatky předložené práce. Za vůbec největší problém považuji techniku citací: Diplomantka sice důsledně odkazuje na použité zdroje, neodděluje však zřetelně vlastní text od textu citovaného či jen nepatrně pozměněného. Týká se to například kapitoly *Mahler v Jihlavě*, přehledu oborů nabízených na ZUŠ, ale i některých článků z *Jihlavských listů*. Nedokážu přitom odpovědně komentovat, do jaké míry se s různými předlohami shodují pasáže z úvodní historické kapitoly. Poněkud překvapivé je i množství překlepů a stylistických či pravopisných přehmatů.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji však ohodnocení stupněm „dobře“ a vzhledem k problematickému zacházení s citacemi ponechávám na zvážení komise, zda text nevrátit k přepracování.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **dobře**

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2010

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------